
緊急事態宣言の趣旨を踏まえ、家庭での保育

に最大限のご協力をお願いします。 

令和２年４月８日 

 

保護者の皆様へ 

 

大阪狭山市教育委員会 

 

 

緊急事態宣言発出に伴う保育所等への登園自粛のお願いと 

保育料の軽減の取扱いについて 

 

平素は本市の教育・保育活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。 

今般、新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況に鑑み、国から緊急事態宣言が発出  

され、大阪府が対象地域に指定されました。 

本市の保育所や認定こども園等の保育施設につきましては、感染予防に最大限留意した

上で引き続き開所し、最小限での保育を実施いたします。 

保護者の皆様におかれましては、緊急事態宣言の趣旨を踏まえ、感染拡大の防止及び  

お子様や保護者の健康を守る観点から、家庭での保育に最大限のご協力をいただき、保育

所等への登園はできるかぎり控えていただきますよう強く要請いたします。 

 

記 

 

１ 以下のような場合は登園を自粛してください。 

 ・在宅での仕事が可能である場合 

・勤務先が休業となっている場合 

・緊急事態宣言により仕事を休める場合 

・求職活動（面接日等家庭での保育が困難な日を除く。） 

・育児休業中 

・産前産後休暇中（健診日等家庭での保育が困難な日を除く。） 

・その他、家庭での保育が可能な場合 

 

２ 期間 

   令和２年４月８日（水）から令和２年５月６日（水）まで 

 

３ 登園自粛期間中の保育料の軽減措置について 

  上記の登園自粛の要請期間及び既に家庭での保育について協力を行った期間も含めて、

月額の保育料を軽減（日割り）します。 

 



 

⑴ 対象者 

    登園を自粛した方のうち、保育料がかかる方 

⑵  対象期間 

    令和２年４月 1日（水）から令和２年５月６日（水）まで 

⑶  日割り計算について 

登園を自粛した日数に応じて、保育料を日割り計算により減額します。なお、「１日 

以上」の登園自粛から減免の対象となります。 

※在籍する園の出席簿により登園しなかった日を確認します。 

  （計算式） 

減免額 ＝ 保育料（月額） × 
登園を自粛した日数 

２５ 

                     （10円未満は切り捨て） 

⑷  保育料の還付について 

保育料の還付方法は保育所等により異なります。 

  【市立こども園・池尻・きらり・ルンビニ・花梨つばさ・池尻なな】 

    市から保護者へ還付します。詳しくは、各園を通じて後日お知らせします。 

  【山本・大野台・つぼみ・大谷さやま・サニーサイド】 

    各施設で還付方法が異なります。施設からのご案内をお待ちください。 

   

４ その他 

  今回の緊急事態宣言の発出等により勤務先の休業や勤務時間の短縮など、現在認定 

している支給認定の内容に差異が生じる場合であっても直ちに退園（利用解除）とは  

いたしません。 

  なお、この場合、就労ができなくなったこと、また、就労を再開する時期や認定事由

や保育の必要量の変更、保育の必要性の有無等については、あらかじめ保育・教育グル

ープまでご相談ください。 

 

 保護者の皆様におかれましては、お子様のみならず、ご自身の健康管理にも十分に  

ご留意いただきますとともに、今回の対応について、ご理解とご協力をいただきます  

よう重ねてお願い申し上げます。 

  なお、今後の状況に応じて、対応が変わる場合は改めてお知らせします。 

 

 

 

●問い合わせ先 

大阪狭山市教育委員会事務局 

こども政策部保育・教育グループ 

電話 072-366-0011（内線 318・319） 

 


